

وطن امروز

چرا پوتین به جی ۲۰ پشت کرد؟



دام تمدید

مهدی محمدی

مذاکرات هسته‌ای در وضعیتی بسیار مبهم قرار دارد. وقتی به درون اتاق مذاکره نگاه می‌کنیم چند حقیقت بسیار مهم نمایان است:



۱- مذاکرات با نقطه‌ای که بتوان آن را برد-برد نامید فاصله‌ای بسیار زیاد دارد.

۲- جنس شکاف‌های موجود، مذاکراتی نیست، یعنی مساله این نیست که دو طرف باید مذاکره بیشتری کنند تا بتوانند درباره مسائل باقیمانده تفاهم کنند بلکه جنس شکاف‌ها کاملاً سیاسی و راهبردی و ناشی از نوع خاص نگاه آمریکایی‌ها به نتیجه‌ای است که باید از این مذاکرات بیرون بیاید.

۳- نشانه‌ای از اینکه آنچه اکنون در مذاکرات می‌گذرد، تاکتیکی برای امتیازگیری در دقیقه ۹۰ باشد، وجود ندارد. در واقع نمی‌توان فرض کرد آمریکایی‌ها چیزی گفته‌اند که بناسنت بعد از آن کوتاه بیایند. موضع فعلی آمریکا را براساس شناخت از اصولی که این موضع بر آن استوار شده، می‌توان موضع واقعی آمریکا دانست.

۴- از دید آمریکا، ایران یک طرف مذاکره نیست که باید چیزی بگیرد و چیزی بدهد؛ ایران یک متمم است که باید هر چه دارد بدهد و در مقابل به هر چه گرفت راضی شود.

۵- اصول حاکم بر مذاکرات، اصول هسته‌ای نیست. نگاه به مشروح مباحثات کاملاً آشکار می‌کند آمریکایی‌ها به هیچ وجه -بر خلاف آنچه می‌گویند- روی بستن راه‌های حرکت ایران به سمت سلاح هسته‌ای متمرکز نیستند بلکه هدف واقعی که تعقیب می‌کنند این است که با ایجاد هراس از آینده، ایران را وارد به پذیرش یک توافق بسیار بد کنند که نه فقط برنامه هسته‌ای ایران را بشدت دچار آسیب می‌کند بلکه به نحو بی‌شرم‌انه‌ای محیط داخلی ایران را نیز هدف می‌گیرد. براساس این ۵ اصل که یک توصیف محتاطانه اما دقیق از محتوای مذاکرات هسته‌ای بویژه پس از مذاکرات مسقط است، نکات زیر دارای اهمیت اساسی است:

۱- اولین و مهم‌ترین نکته این است که آمریکا در پی گرفتن یک باج بزرگ از ایران است. اتفاقی که در مذاکرات مسقط رخ داده هیچ معنایی جز این ندارد. اگرچه برخی معتقدند سفت شدن ناگهانی موضع مذاکراتی آمریکا در مذاکرات مسقط صرفاً یک تاکتیک کلاسیک مذاکراتی است -که براساس آن دو طرف در دقیقه ۹۰ باید چنان رفتار کنند که گویی هیچ ترسی از شکست مذاکرات ندارند و این طرف مقابل است که باید امتیاز بدهد- اما برخی نشانه‌ها به ما می‌گوید آنچه در حال رخ دادن است چیزی فراتر از ظاهرسازی است. آنچه در مسقط اتفاق افتاده عملاً این بوده است که آمریکا از ایران خواسته برنامه غنی‌سازی خود را به طور بلندمدت واگذار کند و متقابلاً تا زمانی بلند در آینده انتظار لغو واقعی تحریم‌ها را نداشته باشد. این نوع رفتار مذاکراتی، در حالی که عمق نیاز دولت اوباما به توافق با ایران روشن است، در واقع به این معناست که آمریکایی‌ها تصور می‌کنند طرفی که باید امتیاز بدهد و از شکست مذاکرات بترسد، ایران است. سوال این است که چه عواملی چنین وضعیتی را به‌وجود آورده است؟

۲- این سوال بسیار اساسی است که چرا و چگونه مذاکرات به وضعیت فعلی رسیده است؟ شکل دیگر این سوال این است که برپرسیم چه چیز باعث شده آمریکایی‌ها تصور کنند می‌توانند امتیازی بسیار بزرگ از ایران بگیرند بی‌آنکه هیچ چیز درخوری ارائه کنند؟ چه چیز بده بستان را به باج‌خواهی -برد- برد را به برد- باخت بدل کرده است؟ من تصور می‌کنم اصلی‌ترین مساله این است که در منشی دولت آقای روحانی هیچ چیز وجود نداشته است که آمریکایی‌ها را متقاعد کند باید با این دولت به عنوان یک طرف قدرتمند مذاکراتی رفتار کنند و به آن امتیاز بدهند. اگر نگوییم همه، لاقلاً برخی بخش‌های دولت، آشکارا آمریکا را شریکی تصور می‌کرده‌اند که می‌توان با آن در حوزه نگرانی‌های مشترک به تفاهم رسید. همین بخش‌های دولت، دشمنی آمریکا با ایران را نگرانی‌هایی مشروع می‌خواندند که ایران خود نیز در به‌وجود آوردن آنها مقصر بوده و باید برای حل آنها به فرآیند اعتمادسازی ت بدهد. متولیان همین بخش‌ها بودند که شرط خروج ایران از فضای امنیتی را کوتاه آمدن در موضوع هسته‌ای اعلام می‌کردند.

ادامه در صفحه ۱۶

مشاور فرهنگی روحانی باز هم در آستانه رأی اعتماد به وزیر پیشنهادی علوم، نمایندگان مجلس را به توهین بست

آش آشنا برای آشتیانی



محیط زیست در فضاهای سیاسی

دکتر محمدحسین قربانی *

۱- همگان باید به کار کارشناسی تن بدهند و آن را بپذیرند؛ شاید حرف و حدیث‌های حاشیهای زیاد باشد ولی چیزی که باید مبنای حرف و تصمیم قرار بگیرد، کار کارشناسی است. ما در کمیسیون بهداشت مجلس، درباره کارهای کارشناسی وزارتخانه‌های بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، ارتباطات و فناوری اطلاعات و حوزه‌های دیگر بررسی کردیم، جلسه گذاشتیم و بازخواست کردیم. هیچ دلیل و سند مستدل و متقنی مبنی بر اینکه پارازیت‌ها در ایجاد بیماری‌های قلب و عروق، انواع سرطان، بیماری‌های مغز و اعصاب و... نقش دارند یا بر این بیماری‌ها اثرات تشدیدکننده دارند، به دست نیامده است.



۲- اکنون با توجه به جلسات کارشناسی مختلف و ابتیاری بی‌ضرر بودن پارازیت، اگر باز هم برخی اعلام کنند پارازیت اثرات نامناسب در حوزه‌های مختلف دارند، این امر سندیت نداشته و ثابت نشده است و مدرک متقنی هم برای اثبات این ادعا ندارند. ما تمام مدارک و اسناد را در کمیسیون بهداشت بررسی کردیم و گزارش جامعی نیز منتشر کرده و به اطلاع عموم رساندیم.

جلسات متعدد و مختلفی با حضور کارشناسان حوزه‌های مختلف فناوری، کارشناسان فنی، کارشناسان حوزه‌های مختلف وزارت بهداشت، متخصصان قلب و عروق، سرطان‌شناسان، متخصصان مغز و اعصاب و فیزیکی پزشکی برگزار شد ولی این نتیجه‌گیری و عضو کمیسیون بهداشت مجلس

دسته گل مرگبار بنیانگذاران سیا

گروه بین‌الملل: در ایالت تگزاس، نشت مواد شیمیایی مرگبار از شرکتی معروف که متعلق به خاندان بنیانگذار سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا است خبرساز شده است. این حادثه که مقصر آن شرکت آمریکایی صنایع شیمیایی «دوبونت» است جان ۴ کارگر را گرفته و یک تن دیگر را روانه بیمارستان کرده است. آرون وودز، سخنگوی این شرکت گفت: درجه یکی از مخازن متان تپول این شرکت روز شنبه این هفته حدود ساعت ۴ صبح به وقت محلی دچار نقص شد و وودز گفت: علت نقص این درجه مشخص نشده است اما کارگران این نشتی را حدود ساعت ۶ صبح و بعد از آن مهار کردند که ۵ تن از همکارانشان در معرض این ماده شیمیایی مورد استفاده در ساخت حشره‌کش قرار گرفته بودند. ۴ تن از کارگران داخل این واحد جان باختند در حالی که نفر پنجم به بیمارستانی در همان حوالی منتقل شد. نشت مواد شیمیایی باعث ایجاد بوی زننده‌ای شده است که جریان هوا آن را تا شهر شوگرلند و مناطق جنوب و جنوب غرب هیوستون، مرکز تگزاس کشانده است. مقامات این شرکت در حالی که پیش‌بینی می‌کنند این بو تا پایان روز شنبه آینده از بین نرود، مواد شیمیایی نشت‌یافته را بی‌خطر می‌دانند. شرکت عظیم صنایع شیمیایی

ضرورت تصویب توافق هسته‌ای در مجلس شورای اسلامی

محمد مهاجر *

دولت یازدهم با وعده آنکه «می‌خواهیم هم چرخ چرخ سانتر یغیوزها بچرخد و هم چرخ اقتصاد کشور» روی کار آمد و از همان ابتدا حل مشکلات اقتصادی را در حل مساله هسته‌ای ایران با غرب دانست. فارغ از درست و غلط بودن این تفکر امروز یکسال است که از امضای بیانیه اقدام مشترک بین ایران و ۵+۱ می‌گذرد و به روزهای پایانی توافق گذشته نزدیک می‌شویم. امیدواریم غرب و آمریکا حقوق هسته‌ای ایران را پایمال نکنند و همچنین تحریم‌ها لغو شود اما در حال حاضر تا ۲۴ نوامبر چیزی نمانده است، این یعنی پایان مهلت. این در شرایطی است که زرمه‌هایی از تمدید مهلت تا پایان سال ۱۳۹۳ به گوش می‌رسد. وضعیت فعلی یعنی اینکه تا ۲۴ نوامبر یا تا پایان سال ۱۳۹۳ بالاخره باید ایران و ۵+۱ به توافق برسند یا همه چیز مثل روز اول شود. آثار حقوقی این امر اولاً آن است چنانچه توافقی حاصل نشود برنامه اقدام مشترک زنون کان لم یکن می‌شود و جمهوری اسلامی ایران ضرورتی بر اقدام داوطلبانه نمی‌بیند و ثانیاً تحریم‌های غرب یا همان سانکسیون‌ها ادامه خواهد یافت اما پرسش اساسی‌تر درباره توافق احتمالی میان جمهوری اسلامی ایران و ۵+۱ است که باید از منظر حقوق عمومی بررسی شود که چه اثری دارد و چه تفاوت‌هایی با برنامه اقدام مشترک زنون دارد.

برخلاف برنامه اقدام مشترک زنون توافقنامه هسته‌ای ایران و ۵+۱ ضرورتاً باید به تصویب مجلس شورای اسلامی برسد، برنامه اقدام مشترک یک برنامه موقت جهت پیشبرد اهداف جمهوری اسلامی و طرفین مذاکره برای به نتیجه رساندن مذاکرات هسته‌ای است که مطابق مفاد این برنامه عمل به آن توسط طرفین داوطلبانه است و به تعبیر عرفی به دلخواه است و از این جهت نمی‌تواند حاوی آثار حقوقی مطابق حقوق بین‌الملل برای جمهوری اسلامی ایران باشد اما هر گونه توافق هسته‌ای میان ایران و ۵+۱ حاوی آثار حقوقی به معنای دقیق کلمه است و باید هر گونه توافق احتمالی پس از امضا میان طرفین از جانب جمهوری اسلامی ایران به تصویب مجلس شورای اسلامی برسد و سپس تصویب شود.

یعنی ابتدا طرفین این معاهده را امضا می‌کنند و سپس از آن لایحه موافقتنامه در مجلس شورای اسلامی طرح می‌شود و پس از تصویب در مجلس شورای اسلامی، جمهوری اسلامی ایران این معاهده را در حقوق بین‌الملل تصویب می‌کند و سپس لازم الاجرا بودن این مصوبه قطعی می‌شود.

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در اصل هفتاد و هفتم بیان می‌دارد: «عهدنامه‌ها، مقاله‌نامه‌ها، قراردادها و موافقتنامه‌های بین‌المللی باید به تصویب مجلس شورای اسلامی برسد.» حال رویه حقوقدانان بین‌المللی و مجالس کشورها به گونه‌ای است که راجع

به موافقتنامه‌های ساده و اجرایی ضرورتی به تصویب نیست، زیرا این معاهدات حاوی آثار حقوقی به معنای دقیق کلمه نیست اما موافقتنامه‌هایی به جز این اصل یکصد و بیست و پنجم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به تعبیر دیگر و در قراردادهای دولت ایران با سایر دولت‌ها و همچنین امضای پیمان‌های مربوط به اتحادیه‌های بین‌المللی پس از تصویب مجلس شورای اسلامی با رئیس‌جمهور یا نماینده قانونی او است.»

ادامه در صفحه ۱۶

تیرهای روز

ماجرای لودگی هوای پایتخت وارد فاز تازه‌ای شد

احضار ابتکار

■ ایستگاه‌های ستاد بحران شهری، پارک رازی، پارک سلامت، پارک شکوفه، پارک قائم، دانشگاه تهران، دانشگاه شهید بهشتی، سوهانک، شهروک چشمه و فرمانداری شهری به لحاظ آلاینده ذرات معلق کمتر از ۲/۵ میکرون در شرایط ناسالم و در آستانه شرایط هشدار قرار دارند

■ یادداشتی از مهدی عیسی‌زاده، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس:

محیط زیست با هوای تهران چه کرد؟!



رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس تأکید کرد

بازی با آمار پوست خربزه زیر پای دولت

رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس با اشاره به اینکه با شیوه کنونی تا ۷ سال آینده تعداد بیکاران به ۵ میلیون نفر می‌رسد، گفت: بازی دولت‌ها با آمار مثل پوست خربزه زیرپایشان است. به گزارش فارس، کاظم جلالی، رئیس مرکز پژوهش‌های ...

تابوت مرتضی پاشایی
مزین به پرچم جمهوری اسلامی بود
باروضه علی‌اکبر (ع)
پدر بدرقه شد

خبر

دبیر شورایی فضای مجازی:

آمریکا با سرعت زیاد در حال راه‌اندازی شبکه ملی اطلاعات است

دبیر شورایی فضای مجازی گفت: همه کشورهای پیشرفته دنیا در حال ساماندهی شبکه‌های ملی اطلاعات خودشان هستند و این موضوع در آمریکا و آمریکا لاتین با سرعت بیشتری پیش می‌رود. به گزارش تسنیم، محمدحسن انتظاری، دبیر شورایی فضای مجازی در ارتباط با اینکه فیلترینگ هوشمند در چه مرحله‌ای قرار دارد؟ گفت: فضای مجازی امتداد زندگی واقعی ما است و از این جهت تمام عوامل سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در این فضا هم وجود دارد. وی افزود: از این حیث تمام هنجارهای زندگی فعلی باید در فضای مجازی هم براساس ارزش‌های اسلامی - ایرانی وجود داشته باشد. او با بیان اینکه دنبال ساماندهی فضای مجازی مطلوب هستیم، گفت: یکی از ابعاد این ساماندهی فیلترینگ هوشمند است در این زمینه ۲ بعد اولیایی همچون آموزش به خانواده‌ها و دیگری هم ایجاد فیلترینگ هوشمند وجود دارد. رئیس مرکز ملی فضای مجازی در ارتباط با نرم‌افزارهای فیلترینگ قدیمی و نقش آنها در پیشبرد این پروژه نیز عنوان کرد: در گذشته نرم‌افزارهای قدیمی در ارتباط با فیلترینگ بخشی‌هایی که نامناسب تشخیص داده می‌شد را کاملاً حذف و سایت مربوط را فیلتر می‌کردند اما فیلترینگ هوشمند فقط بخش نامطلوب را مورد بررسی و حذف قرار می‌دهد و اطلاعات مفید در اختیار کاربران خواهد بود. انتظاری با اشاره به اینکه راندمان بهره‌بردار در این فضا با چنین کاری بالا می‌رود، تصریح کرد: نرم‌افزارهای مدیریتی در کشور وجود دارند و چند مرکز روی این بحث کار می‌کنند اخیراً نرم‌افزار فیلترینگ هوشمندی را زیر بار قرار داده‌ایم. دبیر شورایی فضای مجازی درباره اینکه آیا با آمدن شبکه ملی اطلاعات دسترسی به اینترنت قطع می‌شود نیز گفت: شبکه ملی اطلاعات زیرساخت فضای مجازی کشور است. طبیعی است تمام اطلاعات داخل کشور را در داخل کشور میزبانی کنیم و معنی شبکه ملی اطلاعات نیز همین است.

او افزود: شبکه ملی اطلاعات، محتوای ضروری و مورد نیاز مردم را در داخل کشور میزبانی و ارتباطات را سهل، مطمئن، ارزان و پایدار می‌کند. انتظاری با تأکید بر اینکه با آمدن شبکه ملی اطلاعات، اینترنت سر جای خودش می‌ماند، عنوان کرد: شبکه ملی اطلاعات به اندازه‌ای برای نظام و دولت دارای اهمیت است که تمام اعضا اظهار نظر جدی روی این موضوع دارند و درخواست‌شان از مرکز ملی فضای مجازی این است که پیشرفت‌های این پروژه را ارزیابی و گزارش کند تا هر چه سریع‌تر ایجاد و راه‌اندازی شود. دبیر شورایی فضای مجازی در پایان گفت: همه کشورهای پیشرفته دنیا در حال ساماندهی شبکه‌های ملی اطلاعات خودشان هستند و این موضوع در اروپا و آمریکا لاتین با سرعت بیشتری پیش می‌رود.

بازگشت همه به سوی اوست
جناب آقای دکتر قلی‌زاده
مصیبت وارده را به جنابعالی تسلیت عرض نموده‌ایم برای آن مرحوم غفران و آمرزش و برای شما و خانواده محترم صبر و اجر از درگاه حضرت احدیت مسألت داریم
وطن امروز

سلام وطن
۶۶۴۱۳۹۴۲